Der reichsstädtischen Verwaltung waren diese 
beiden Urkunden so wichtig, dass sie beide in 
ein um 1470 angelegtes Kopialbuch (StadtAN  
B 11 Nr. 370) abgeschrieben und in damali-
ges Deutsch übertragen wurden. Im Folgen-
den werden beide Urkunden in Latein und in 
einer heutigen Übersetzung, für die ich mich 
bei Herrn Kollegen Dr. Horst-Dieter Beyerstedt 
herzlich bedanke, wiedergegeben.

StadtAN A 1, 1332 Juli 28/I: Abt Johannes und 
der Konvent des Klosters Heilsbronn überlas-
sen dem Nürnberger Rat ihr Haus am Salzmarkt 
zu emphyteutischem Recht.

In nomine domini Amen. Actiones, quas mun-
dus ordinat in presenti, maxime que testimonio 
indigent scripturarum, roborari debent memo-
ria litterarum. Idcirco nos frater Iohannes abbas 
et conventus monasterii in Halsprunne ordinis 
Cysterciensis Eystetetensis diocesis notum fa-
cimus universis tam presentibus quam futuris, 
quod inspecta speciali amicita et favore ac pro-
motione, quibus prudentes viri..cives Nurnber-
genses sunt nos hactenus et nostrum monaste-
rium fideliter persecuti considerataque sollicite 
concessione seu locatione infrascripta nostro 

monasterio multipliciter profutura, premissa 
etiam plena deliberatione habito quam pluries 
solempni tractatu super eadem concessione 
ac locatione de expressa voluntate et unanimi 
consensu omnium nostrum domum nostram in 
Nurnberch sitam in foro salis iuxta domum Her-
manni dicti Eysvogel ex uno latere et ex aliis 
tribus lateribus circumdatur via publica nobis 
nostroque monasterio predicto proprietatis ti-
tulo pertinentem prudentibus ac honestis vi-
ris..consulibus..scabinis ac universitati civium 
in Nurnberch ipsorumque nomine universita-
tis successoribus concessimus et locavimus pro 
nobis nostrisque successoribus vice et nomine 
monasterii nostri predicti ac concedimus pre-
sentibus et locamus iure emphiteotico a nobis 
nostrisque successoribus et monasterio nostro 
antedicto ad habendum, tenendum, possiden-
dum, edificandum, locandum aliis personis he-
reditario seu precario iure aut alio quocumque 
modo et generaliter quiquid eis deinceps pla-
cuerit faciendum cum omnibus et singulis, que 
infra predictos continentur confines, accessi-
bus et egressibus suis et cum omnibus et sin-
gulis, que supra vel infra seu intra se habent, et 
omnibus ac singulis iuribus ac pertinentiis dicte 
domus salvo nobis tamen iure dominii et pro-
prietatis salvisque conditionibus infrascriptis, 
ita videlicet, quod dicti emphiteotecarii nobis 
et monasterio perpetuo annis singulis de dic-
ta domo nostra centum libras hellensium da-
tivorum in Nurnberg in curia nostra iuxta pa-
rochiam sancti Laurentii sita, mediam scilicet 
partem in festo beati Martini et residuam in 
festo beate Walpurgis sine nostro dampno et 
sine nostris laboribus et expensis presentare 
et solvere integre teneamur. Damusque dictis 
ciuibus plenam potestatem possessionem dicte 
domus nostre et eius pertinentiarum accipiendi 
sua auctoritate et deinceps retinendi, promit-
tentes ipsis de dicta domo nostra eis litem vel 
controversiam nullo tempore inferre nec infe-
renti consentire, renuntiantes etiam expresse, 
quo ad omnia et singula suprascripta, excepti-
oni doli mali, debite iuris solempnitatis omis-
se, deceptionis cuiuscumque beneficii in integ-
rum restitutionis necnon ceteris iuris auxiliis, 
per que predicta aut aliqua ex predictis in toto 
vel in parte frustrari possent seu quomodolibet 
impediri, promittentes etiam nos omnia et sin-
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gula premissa perpetuo firma, grata et rata ha-
bere et observare ac implere nec contra face-
re vel venire per nos vel alium seu alios de iure 
vel de facto aliqua ratione vel causa vel ingenio 
seu cautela. Pro quibus omnibus et singulis fir-
miter observandis predictis civibus eorumque 
universitati presentes damus sigilli nostri mu-
nimine ex certa scientia roboratas. Testes om-